REQUERIMENTO Nº 04/2010

				O VEREADOR que este subscrever, após ouvido o Plenário, requer a Sua Excelência
Vereador Valdeci Ferreira dos Reis, Presidente deste Poder Legislati-vo, juntamente com a
Mesa Diretora, para que na próxima sessão ordinária a ser realizada no dia 24 de maio de
2010, seja concedido espaço a Sua Excelência Tenente Coronel  Francisco Miguel Nunes
Veloso, Comandante do 9º GAC, para que seja proferida homenagem ao Bicen-tenário do
Brigadeiro Antonio de Sampaio.

					JUSTIFICATIVA:

				Dia 24 de maio comemora-se o Dia da Infantaria, onde o exérci-to estará comemorando o
bicentenário do nascimento do Brigadeiro	Antonio Sampaio, Patrono da Arma de Infantaria,
diante da relevância das comemorações a Casa da Moeda do Brasil estará lançando uma
medalha comemorativa ao Bicentenário, portanto, atendendo rei-vindicação da Instituição
Militar de nosso município, colocamos a presente proposição sob apreço dos nobres Edis. A
presente homenagem será feita durante a sessão ordinária desta Ca-sa, logo após a ordem
do dia, com a concessão do espaço livre para que seja prestada e regis-trada a homenagem
pretensa.

				Sala das Sessões em,   17 de maio de  2010

				VER. JANCER VAZ DE MOURA - DEM